Ata da 2ª Reunião Extraordinária, em 3 de abril de 2024. Página 1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM TRÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E

VINTE E QUATRO.

Aos três dias do mês de abril do mês de abril de dois e vinte e quatro, às

dezenove horas e quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se

extraordinariamente, presidida pelo Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo

Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente convidou a todos para a execução do Hino

Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário constatou-se a ausência dos Vereadores Cor

Jesus e José Vicente e presença dos demais Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 10ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da Prefeitura

Municipal para o evento comemorativo ao Centenário de Carandaí, dia 19/04/2024, às 19h, no

Garças Clube. Ofício 4/2024, da Secretaria Municipal de Agricultura, para o evento

comemorativo ao Centenário de Carandaí, dia 13/04/2024, de 9h às 17h, no Parque de

Exposições. Ofício 108/20214, do Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada de tramitação do

Projeto de Lei 2421/2024. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou

à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na

Secretaria. O Presidente deferiu o Ofício 108/2024, do Gabinete do Prefeito, e retirou de

tramitação o Projeto de Lei 2421/2024. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura dos pareceres de redação

final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação aos seguintes projetos de leis e projeto de

resolução: Projeto de Lei 720/2024 - Altera a Lei Municipal 1969/2011, que fixa os vencimentos

dos servidores da Câmara Municipal e dá outras providências; Projeto de Lei 2417/2024 -

Altera dispositivo da Lei 2353/2020, que dispõe sobre o plano de cargos, e carreiras aplicável

aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura administrativa e dá outras

providências; Projeto de Lei 2418/2024 - Altera a Lei nº 2354/2020, que dispõe sobre o plano

de cargos e carreiras aplicável ao magistério municipal e dá outras providências; Projeto de

Lei 2419/2024 - Altera dispositivos da Lei 2355/2020, que institui o plano de cargos e

vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização administrativa da Autarquia Hospital

Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras providências; Projeto de Lei 2420/2024 -

Altera dispositivos da Lei 2356/2020, que dispõe sobre a estrutura administrativa e o plano de

cargos e carreiras aplicável aos servidores públicos da Autarquia Instituto de Previdência do

Ata da 2ª Reunião Extraordinária, em 3 de abril de 2024. Página 2

Município de Carandaí – CARANDAÍ – PREV e dá outras providências; e Projeto de

Resolução 2/2024 - Altera dispositivos da Resolução 11/2010, que dispõe sobre a estrutura

administrativa e o plano de cargos, carreira, vencimentos e remuneração dos servidores da

Câmara Municipal de Carandaí. Todos os projetos de leis e projeto de resolução em terceira

discussão e votação, foram todos aprovados por unanimidade dos presentes. Não havendo

Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA

REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou

ao Secretário que procedesse a chamada final, constatando-se a ausência dos Vereadores Cor

Jesus e José Vicente e a presença dos demais vereadores. O Presidente declarou encerrada a

reunião às dezenove horas e cinquenta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se

gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura

da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 3 de abril de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –